(transcrição): 

“(…) condena-se o Arguido AA, pela prática, a vinte cinco de abril de dois mil e

vinte cinco (25-04-2025), em autoria material, na forma consumada, de um (1)

crime de condução de veículo em estado de embriaguez, previsto e punido

pelo artigo duzentos e noventa e dois (292), número um (1), do Código Penal,

na Pena de sessenta (60) dias de multa, à taxa diária de cinco euros (5,00€).

Procede-se ao desconto de um (1) dia de multa à Pena aplicada, à razão de um

(1) dia de detenção, nos termos do disposto no artigo oitenta (80) do Código

[...]

estas… estes meios de Prova conjugados resultam provados todos os factos

que o Tribunal acabou de enunciar e que se encontram descritos na rubrica

“factos provados”. 

Quanto ao enquadramento jurídico-penal deste crime, este crime é punido

com uma (1) pena de prisão, nos termos do disposto no artigo duzentos e

noventa e dois (292), número um (1), do Código Penal, quem, pelo menos, por

negligência conduzir veículo com ou sem motor em via pública ou equiparada,

com uma (1) taxa de álcool no sangue igual ou superior a um ponto dois

gramas por litro de sangue (1.2g/l), é punido com pena de prisão até um (1)